delle attività di PPA.

Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023

12

Rideterminazione valori di Bilancio al 31 dicembre 2022

I valori delle attività e passività sopra descritti sono stati contabilmente incorporati nei libri del Gruppo

Tessellis alla data di acquisizione. Di conseguenza, i valori delle attività e delle passività al 1 agosto

2022 sono stati riterminati. Tali modifiche sono state riportate retrospettivamente e hanno pertanto inciso

sui valori economici e patrimoniali del bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. Pertanto, limitatamente a

tali effetti, i dati a confronto relativi alla situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022 risultano modificati

rispetto quelli approvati in data 12 giugno 2023 dall’Assemblea degli Azionisti.

Si riepilogano di seguito gli effetti patrimoniali derivanti dalle procedure di PPA sopra descritte al 31

dicembre 2022:

Si precisa che la situazione economica al 30 giugno 2022 presentata ai fini comparativi non è stata

rideterminata essendo la stessa anteriore alla data di acquisizione.

Restatement 2022
2022

Pubblicato scritture PPA
2022

Rideterminato
(Migliaia di Euro)

Totale Attività  344.686 25.961 370.647
di cui:
Avviamento 127.702 (81.172) 46.531
Attività immateriali - Marchi 32.887 42.355 75.242
Attività immateriali - Indirizzi Ipv4 14.748 16.506 31.253
Attività fiscali differite 0 23.727 23.727
Rimanenze- Indirizzi IPv4 505 26.183 26.688
Altri crediti ed attività diverse
correnti 18.311 (1.637) 16.673
Altre attività 150.533 (0) 150.533

Totale Passività: 276.681 27.825 304.506
di cui:
Altre passività non correnti 25.545 (1.469) 24.076
Fondi rischi ed oneri 2.085 8.469 10.554
Fondi imposte differite 0 23.727 23.727
Altre passività correnti 46.732 (2.903) 43.829
Altre Passività 202.320 0 202.320

Patrimonio netto:
Capitale 185.514 0 185.514
Altre Riserve (83.783) 293 (83.490)
Risultato netto (34.739) (2.157) (36.896)
Patrimonio netto di pertinenza
del Gruppo 66.992 (1.864) 65.128
Interessi di terzi  1.013 0 1.013
Patrimonio netto di pertinenza di
terzi 1.013 0 1.013
Totale Patrimonio netto 68.005 (1.864) 66.141

Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023

13

4.1 Posizionamento del Gruppo Tessellis nel contesto di mercato

Il valore del mercato italiano dei servizi di telecomunicazioni a marzo 2023 (fonte AGCOM – ultimi dati

disponibili), tra servizi fissi e mobili, si attesta oggi intorno ai 27 miliardi di euro1 con una flessione, nel

quinquennio 2018-2022 dell’ordine del 13,7%, pari a circa 4,3 miliardi di euro. Tale flessione è ascrivibile

principalmente al calo delle risorse della rete mobile, il cui valore – oggi pari a 11,74 miliardi di euro –

appare ridotto del 5,3% rispetto al 2021, mentre i servizi di rete fissa – con un valore complessivo pari